РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ

ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА ЮТАЗИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МЭГАРИФ БУЛЕГЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК
п.г.т.Урусру №230 26 августа 2020г.

Об утверждении плана мероприятий
по профилактике терроризма
и экстремизма в образовательных
организациях Ютазинского
муниципального района

В целях обеспечения безопасности обучающихся, воспитанников и
работников образовательных организаций, предупреждения и пресечения
проявлений террористического характера и проявлений экстремизма в 2020-
2021 учебном году, приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма
в образовательных организациях Ютазинского муниципального района в
2020-2021 учебном году.

2. Возложить на руководителей образовательных организаций
персональную ответственность за жизнь и здоровье детей во время
нахождения их в образовательной организации.

3. Руководителям образовательных организаций:
- обеспечить осуществление комплекса мер по обеспечению безопасности
и антитеррористической защищенности образовательных организаций,
- ужесточить пропускной режим в образовательные организации, вести
журнал учета посетителей, журнал передачи дежурства,

организовать дежурство ответственных лиц при входе в
образовательную организацию, в фойе и коридорах,
- запретить парковку автотранспорта на территории образовательной
организации,

- - оформить информационные стенды по вопросам противодействия
терроризму,
- провести разъяснительную работу с родителями (законными
представителями, заменяющими родителей) обучающихся
(воспитанников) о необходимости повышения бдительности для
предупреждения террористических актов, о действиях при обнаружении

посторонних предметов и лиц, и действиях при возникновении
террористических угроз,
- поддерживать постоянное взаимодействие с дежурными службами
правоохранительных органов и спасательных служб.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника по воспитательной работе Мухаметзянову А.Ф.

»

Начальник: i Г.М.Гилязева

Приложение
к приказу МКУ «Отдел образования

Исполнительного комитета
Ютазинского муниципального района

Республики Татарстан»
№230 от 26 августа 2020г.

План мероприятий
по профилактике терроризма и экстремизма в образовательных

организациях Ютазинского муниципального района
в 2020-2021 учебном году

Пояснительная записка
План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма

составлен на основании:
Указа Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666

«Об утверждении Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации на период до 2025 г.»,

постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013
№ 764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Татарстан на 2014 -  2025 годы»,

муниципальной программы по профилактике терроризма, утвержденной
протоколом заседания антитеррористической комиссии в Республике Татарстан
от 06.05.2020 № П Р-109,

плана мероприятий по реализации в 2019 -  2023 годах в Республике
Татарстан Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в
Российской Федерации на 2019 -  2023 годы, утвержденного протоколом
антитеррористической комиссии в Республике Татарстан от 11.11. 2019 № ПР-
265,

приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от
05.08.2019 № под-1096/19 «Об утверждении Календарного плана мероприятий
Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2019/2020
учебный год».

В план включены ключевые мероприятия, которые направлены на
предупреждение деструктивных проявлений в подростковой и молодежной
среде, на формирование общероссийской гражданской идентичности,
патриотизма, на воспитание культуры межнационального общения, на правовое
воспитание подрастающего поколения.

Сроки
проведения

Наименование мероприятия

в течение
сентября

Месячник (декадник) «Экстремизму -  Нет!»

3 сентября Проведение мероприятий, посвященных Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

в течение
сентября

Месячник гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций в
образовательных организациях

сентябрь Всероссийский открытый урок I по основам
безопасности жизнедеятельности

сентябрь -
ноябрь

Проведение муниципального этапа республиканского
конкурса среди обучающихся общеобразовательных
организаций на создание креативного интернет-контента
антитеррористической, патриотической тематики

4 октября День гражданской обороны
3 декада
октября

«Парламентский урок»

октябрь-
декабрь

«Республиканский правовой турнир»

4 ноября Проведение мероприятий, приуроченных к Дню народного
единства

16 ноября Международный день толерантности
ноябрь Районный конкурс рисунков и плакатов «Нет -  терроризму!»
в течение
ноября

Проведение муниципального этапа республиканского
конкурса информационно-социальных видеороликов
«Ребенок в мире прав» -  «Бала хокук даирэсендэ»

9 декабря День Героев Отечества
10 декабря Единый урок прав человека, приуроченный к

Международному Дню прав человека
12 декабря День Конституции Российской Федерации
в течение
февраля

Месячник гражданско-патриотического воспитания и
формирования духовно-нравственных ценностей,
гражданской идентичности в образовательных организациях

23 февраля День защитника Отечества
март-апрель Проведение мониторинга психологической безопасности

образовательной среды в общеобразовательных организациях
для выявления учащихся с пониженным иммунитетом к
деструктивному воздействию

9 мая_______
12 июня

День Победы
День России

22 июня День пайяти и скорби -  день начала Великой Отечественной
войны (1941)

в течение
учебного

Организация тематических круглых столов, конференций,
конкурсов, родительских собраний, классных часов, акций,

■ года тренингов, направленных на повышение коммуникативных
навыков, популяризацию идей добрососедства,
межнационального и межрелигиозного согласия

в течение
учебного

года

Проведение занятий в формате «Университет для родителей»,
направленных на повышение уровня их знаний в вопросах
воспитания взаимопонимания, межнациональной
солидарности, медиабезопасности детей

при наличии
данной

категории
'  лиц

Обеспечение активного участия должностных лиц
образовательных организаций, 1 закрепленных
функциональным регламентом, в проведении упреждающей
адресной работы с лицами категории «особого внимания»

в течение
учебного

года

Проведение с лицами, прибывающими в Российскую
Федерацию из стран с повышенной террористической
активностью для обучения, на базе образовательных
организаций высшего и среднего профессионального
образования мероприятий (в том числе при участии
представителей религиозных и общественных организаций,
психологов) в форме индивидуальных и групповых бесед по
доведению норм законодательства, устанавливающих
ответственность за участие и содействие террористической
деятельности, разжигание социальной, расовой,
национальной и религиозной розни, создание и участие в
деятельности общественных объединений, цели и действия
которых направлены на насильственное изменение основ
конституционного строя России

в течение
учебного

года

Проведение на базе образовательных организаций (в том
числе с участием представителей религиозных и
общественных организаций, деятелей культуры и искусства)
культурно-просветительских мероприятий, направленных на
развитие у детей и молодежи неприятия идеологии
терроризма и привитие им традиционных российских
духовно-нравственных ценностей

в течение
учебного

года

Внедрение в практическую деятельность общественных
организаций и движений, представляющих интересы
молодежи, в том числе военно-патриотических молодежных и
детских объединений, информационных и методических
материалов по развитию у детей и молодежи неприятия
идеологии терроризма и по привитию традиционных
российских духовно-нравственных ценностей

в течение
учебного

года

Проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых
столов» ; и других мероприятий с последующим
опубликованием их результатов, в том числе в сети
«Интернет»